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Sunuş

Altmışlı yılların sonlarıydı,  Server  Tanilli, yanıma yaklaş-
tı, “Yücelcim şunu dilimize çevirir misin?” diye sorarken 
kolunun altındaki kitabı verdi. Harold J.  Laski’nin Li-
berty in the Modern State adlı 1930 basımı kitabının La 
Liberté adıyla 1938 yılında yayımlanmış  Fransızca çevi-
risiydi.  Tanilli benden düşünce özgürlüğüne ilişkin ikinci 
bölümü çevirmemi istiyordu; çeviri o günlerin prestijli 
yayınevlerinden Dönem Yayınevi tarafından yayımlana-
caktı.   Çetin Altan, Cemil Meriç, Berke Vardar, Muzaffer 
Buyrukçu, Bülent Tanör, Esin Örücü gibi, ülkenin önde 
gelen aydınları arasında, çevirmen olarak da olsa, adımı 
görme hayali oldukça heyecanlandırmıştı beni. Düşün-
medim, kabul ettim.

Aslında kabul etmemin başka nedenleri de vardı. Bir 
kere  düşünce özgürlüğü o tarihlerde düşüncelerimde çok 
da yerine oturtamadığım bir konuydu. Sonra,  altmışlı 
yılların siyasi yaşamındaki çalkantılar arasında öğren-
ciler üniversitedeki odama gelir, güncel hukuki konula-
rı tartışmaya açarlardı. En çok tartıştığımız konu  Türk 
Ceza Kanunu’nun 141 ve 142. maddeleriydi; bu madde-
ler özü itibarıyla  düşünce özgürlüğüyle ilgiliydi. Bir de 
163. madde vardı, o bizi fazla ilgilendirmezdi;  dindar 
düşünce açıklayıcılar düşünsünler der, konuyu fazla ir-
delemezdik. 

Öğrencilerle tartışmamız aşağı yukarı şöyle gelişirdi: 
Ben onlara, “Siz iktidara gelirseniz ‘sosyalist 141 ve 142’ 
olacak mı?” diye sorardım; onlar da “Elbette hocam! 
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  Proletarya diktatörlüğünde  burjuva ideolojisinden kaynak-
lanan  gerici düşüncelere yer verilemez.” diye yanıtlarlardı. 
Ben de, “Yahu, tamam küçük  burjuva aydınıyım, kabul de, 
siz beni fazla  mı saf sanıyorsunuz? Şimdi yazdıklarım ve 
söylediklerim nedeniyle hapse girsem de kahraman ilan edi-
liyorum; siz  iktidar olursanız yazdıklarım ve söylediklerim 
nedeniyle ya akıl hastanesine, ya Sibirya’ya sürgüne ya da 
bilmem nereye  sosyalizm yolunda eğitime gönderileceğim; 
kahraman olmak varken niye    sosyalist olup saflarınızda yer 
alayım ki?” derdim, gülerdik; sonra neşeli bir sohbete baş-
lardık. Arayışlarımız doğru ile gerçek arasındaki farklılığa 
dikkat çekmekle başlar, gerçeğin nasıl ortaya çıkarılabile-
ceği, gerçeğe ulaşabilmek için hangi örgütlenmelere ihtiyaç 
duyulduğu konularında bilgi dağarcığımızdaki düşünceleri 
şakalaşarak irdelerdik. Doğru sandığımız, doğru olduğuna 
inandığımız bir şey, maddi dünyanın gerçeği olmayabilirdi. 
Gerçeğin ne olduğunu ancak herkes doğru olarak kabul 
ettiği düşüncelerini özgürce her yerde, tüm olanakları kul-
lanarak ifade ederse öğrenebiliriz.  

Sosyalist toplum herkesin özgürlüğü, özgürce yaşa-
yabildiği bir toplumdur,    sosyalist toplumsal yapılanma, 
herkesin özgürlüğünü titizlikle koruyan, besleyen, cesa-
retlendiren bir yapılanmadır,    sosyalist siyasi  örgütlenme, 
özgürlüğe müdahaleye yönelik davranışlara karşı duran 
bir örgütlenmedir;   sosyalist  devlet, özgürlüklere ve  özgür-
lüğün temelindeki üretim ilişkilerine, kendi yapılanmasına 
karşı saldırıları anında bastıran ve püskürten  proletarya 
diktatörlüğüdür.  Proletarya diktatörlüğünü  özgürlüğün, 
özgürce kullanıldığı, üretim araçları üzerindeki mülkiyetin 
genetik yapısıyla fosilleştiği bir  sosyoekonomik oluşumun 
yerleşip, gelişip, kendisine ihtiyaç duyulmayacağı tarihsel 
sürecin sonunda sönüp gidecek bir  devlet biçimi olarak dü-
şünmek ve tasarlamak gerekir. Umutlar böyle dile getirilir-
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Örgütlenme Özgürlüğü; Sendikalar ve Grev

Buraya kadar özgürlüğü, siyasi alanda;  bireyi, toplum ve 
 devlet karşısında tek başına ele alarak inceledim.  Kar-
maşık toplumsal ilişkiler ağı içinde var olan bireye,  öz-
gürlüğünün ne anlam ifade ettiğini irdeledim. Kuşkusuz 
bu yaklaşım sorunu oldukça basite indirgiyor. Gerçekte 
 birey tek başına değildir; kendisiyle aynı görüşü paylaşan 
başkalarıyla, paylaştıkları görüşü topluma benimsetmek, 
bazen de toplumu cezbetmek amacıyla el ele verir.  Örgüt-
lerin modern toplumlarda oynadıkları rolün, ne denli ya-
şamsal olduğunu vurgulamayı gereksiz buluyorum.1  Ör-
gütlerin tehlikeleri de var, kabul.   Örgütler, yalnız insan 
kişiliğinin ifadesi olmakla kalmaz, kaçınılmaz biçimde 
devletin bizzat kendisinin de ifadesi olurlar. İnsan, bel-
li bir alanda aynı çıkarları paylaştığı başkalarıyla ortak 
bir eylemde serbestçe bir araya gelebiliyorsa, işte benim 
açımdan   özgürlüğün özü budur. İncelenmesi gereken 
önemli nokta, devletin örgütler üzerindeki denetim yetki-
sinin –eğer bir denetim gerekliyse– ölçüsüdür.

 Siyaset biliminde bundan daha zor bir sorun bulun-
madığını söyleyebilirim.  Bireysel özgürlük açısından bak-
tığımda  devlet ne kadar az müdahale ederse, müdahale 
edilen kişiler için kesinlikle o kadar iyi olur derim; öte 
yandan açıkça devletin belirli bir müdahale hakkının bu-

1 Bkz. Grammar of Politics, eserimde s. 256 ve devamı.
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lunduğunu da söyleyebilirim. Örnek vermem gerekirse, 
bir örgüte –üyeleri gönüllü de katılmış olsalar– üyelerinin 
vücutlarına zarar verecek bir cezayı uygulama hakkı ya 
da üyelerini hapsetme hakkı verilmesini reddediyorum; 
örgüt böyle bir karar aldığında, devletin, anında ve hoş-
görüsüz müdahale etme hakkının bulunduğunu savunu-
yorum. Ne var ki karşımıza çıkan sorunlar, her zaman 
bu kadar basit olmuyor. Yalnızca tek eşliliğe izin verilen 
bir toplumda  Joseph  Smith,2 Tanrının kendisine, çok eş-
liliği emreden bir vahiy gönderdiğini ileri sürüyor: Peki 
toplumdaki kadın ve erkekler, onun peşine düşer de çok 
evliliği uygulamaya başlarlarsa devletin bu duruma mü-
dahale hakkı ne ölçüde olmalıdır? Bir sendikanın genel 
kurulu ülkede  genel grev ilan ettiğinde, devletin ne gibi 
hakları olmalıdır? Grev kararıyla gözetilen amacın, ‘po-
litik’ olmasına ya da ‘çalışma koşulları’na ilişkin bulun-
masına göre devletin hakları değişir mi? Bu iki amacı bir-
birinden nasıl ayırt edeceğiz?  Toplumda yaşamsal önemi 
olan sanayi kollarındaki   işçilerin grevi, meşru mudur? 
  Şiddet yoluyla devrim propagandası yapan insanların 
oluşturduğu topluluk karşısında devletin tutumu ne ol-
malıdır?   Devrimi öngören anlayışı sadece desteklemekle 
yetinen bir topluluk ile bu anlayışın amaca ulaşması için 
fiilen harekete geçmiş topluluk arasında fark gözetilmeli 
midir? Fiilen harekete geçmek deyince, söz gelimi maki-
neli tüfekler temin ederek ayaklanma başlatmayı mı an-
layacağız yoksa  siyasi ayaklanmaya yol açar umuduyla  iş 
anlaşmazlıklarını körüklemeyi de fiilen harekete geçme 
olarak değerlendirecek miyiz?

Görüyorsunuz, bunlar sadece akademik konular de-
ğiller; bu konulardan her biri, son yarım yüzyılın  siyasi 

2  Joseph  Smith, 1830 yılında, ABD’de, her erkeğin birden fazla kadınla yaşama-
sını öngören dinî mezhep  Mormon Kilisesi’nin kurucusu. (Çev.)
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Devrimci ve Dinî Örgütler Karşısında Devlet

 Sendikacılığın devletle olan ilişkisi üzerine yürütülen bu 
tartışma, bence, siyasi alanda  örgütlenme özgürlüğüne 
olan genel yaklaşımdaki sorunu açığa çıkartıyor.  Devle-
tin, bu tür örgütlerin iç işleyişini denetlemeye hakkı ol-
madığını söyledim. İç işleyişin, örgütün üyelerini aşarak 
dışarıya dal budak sarması hâlinde,  örgütlenme özgür-
lüğüne getirilebilecek sınırlamayı göstermeye çalıştım. 
Mutlak bir zorunluluk olmadıkça devletin bu alana mü-
dahale etmemesi en doğru kuraldır, diye düşünüyorum. 
 Devlet ne zaman bu kuralın dışına çıkarak, örneğin ki-
liselerin iç işleyişlerinde bağımsız kalma taleplerine mü-
dahale etse, ister istemez bir anlaşmazlık doğar.  Kilise 
ile  devlet arasında gerçekleşen herhangi bir toplantıda, 
 devlet, üstün olduğunu ileri sürer; kilisenin ise seçeneği 
yoktur, bu iddiayı reddetmekle yetinir. Bu nedenle ikisi 
arasında ortaklık benzeri ilişki kurulması yönündeki her 
girişimin, bir yerlerde özgürlüğe zarar verdiği düşünce-
sindeyim.  İngiltere’de olduğu gibi, kiliseyi şeklen, resmî 
olarak  devlet kurarsa, devletin kabul etmediği fikirlere el 
attığında,  kilisenin bağımlılığı, ayan beyan ortaya çıkar; 
kilise, resmî bir kuruluş olmanın ayrıcalıklarını kaybet-
memek uğruna   evlilik,  boşanma ve  eğitim gibi konu-
larda yüzyıllardır sürdüre geldiği tutumuna veda etmek 
zorunda kalır.  Resmî biçimde kurulmuş bir kilisenin iç 
işleyişinde anlaşmazlık çıkarsa, görüşü kabul edilmeyen 



83

7

Özgürlük Düşmanları

Sorunu çok daha farklı bir yönden incelemeye geçiyorum. 
Her  toplumda kendiliğinden zararlı olmayan ama olabile-
cek davranış biçimlerine rastlanır. Çoğu kişiye göre, gere-
kiyorsa en masum tezahürünü bile yasaklayarak bu dav-
ranışların önünü kesmek, devletin görevidir. Alkollü içki, 
ölçülü tüketildiğinde kimsenin zarar görmeyeceğini; ancak 
sarhoşluk, kişiyi ve toplumu tehdit ettiğinden, alkollü içki 
üretimini ve satışını, devletin yasaklayabileceğini ileri sü-
renler vardır.  Zararlı uyuşturucu madde ve tütün kullanı-
mı,  talih oyunları söz konusu olduğunda da aynı ilkenin 
uygulanması gerektiği savunuluyor. Hatta kimileri, ilkeye 
çok uç noktalarda sahip çıkıyorlar ve toplumun çoğunlu-
ğunun kötü, tiksindirici bulduğu her davranışı, örneğin pa-
zar eğlencelerini, devletin yasaklayabileceğini iddia ediyor-
lar. Toplumsal diye nitelendirilen iyiliğin yararına olacaksa 
  özgürlük talebi reddedilmeliymiş!

Bu konuda ortaya çıkan karmaşık sorunların hepsine 
uygulanabilecek tek bir ölçü bulmak zor. Ne aşırıya kaç-
tıklarında tehlikeli olabilmeleri, ne zararlı olsun olmasın 
toplumun onlardan hazzetmemesi davranışların yasaklan-
ması için yeterli nedenler değildir. İlk durum ele alınırsa, 
burada amaç sanırım birilerini aşırıya kaçan davranışın 
vereceği zarara karşı korumaktır; aşırıya kaçan davranış-
ların zararlı olmaları tehlikesine karşı, örneğin bir malın 
üretimi ve satış koşulları sınırlandırılarak veya benzeri uy-
gulamalarla önlem alınabilir. İkinci durum ele alındığında 
ise genel bir kural koyabilmenin imkânsız olduğunu ve özel 
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